all'ordinario *ordo iudiciorum privatorum*: la loro attivazione presuppone un'istanza di parte davanti al pretore<sup>88</sup> – e dunque l'iniziativa di un privato – e si concretizzano in una pretesa nei confronti di un altro soggetto privato.

Il collegamento strutturale e dogmatico tra la materia interdittale e il problema delle *rerum divisiones* è suggerito fin nel frammento ulpiano posto dai compilatori in apertura del 43, in cui il giurista severiano evidentemente propone una sistemazione degli interdetti ricalcata sulla diversa qualificazione del referente oggettivo degli stessi<sup>89</sup>. La *dispositio* della materia interdittale appare qui modellata sul differente ambito oggettivo cui i diversi rimedi si riferiscono: Ulpiano in particolare giunge ad identificare – dopo una serie di *distinctiones* sempre più analitiche – la categoria degli interdetti *de rebus publicis*, come sottoinsieme delle cose di diritto umano *quae sunt alicuius*.

La correlazione sul piano sistematico tra applicabilità di tali interdetti e nozione di *usus publicus* è inoltre confermata e chiarita dal successivo frammento di Paolo (D.43.1.2.1)<sup>90</sup>, in cui il giurista conside-

---

*publicistico*» (*La protezione interdittale*, cit., p. 98): in quest'ottica si spiega pure la contraria presa di posizione del Gandolfi, fautore al contrario di un'interpretazione strettamente privatistica dei rimedi interdittali.

<sup>88</sup> Si trattava in realtà di una *postulatio (interdicti)*, ovvero «della domanda rivolta, senza alcuna particolare formalità, dall'attore al pretore per ottenere l'emanazione dell'interdetto» (così L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *Interdetti*, cit., p. 910).

<sup>89</sup> D.43.1.1 (*Ulpianus 67 ad Edictum*) *Videamus, de quibus rebus interdicta competunt. et sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. divinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis. de rebus hominum interdicta redduntur aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt. quae sunt nullius, haec sunt: liberae personae, de quibus exhibendis ducendis interdicta competunt. quae sunt alicuius, haec sunt aut publica aut singulorum. publica: de locis publicis, de viis deque fluminibus publicis. quae autem singulorum sunt, aut ad universitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actuque.*

<sup>90</sup> D.43.1.2.1 (*Paulus 63 ad Edictum*) *Interdicta autem competunt vel hominum causa vel divini iuris aut religione, sicut est 'ne quid in loco sacro fiat' vel 'quod factum est restituatur' et 'de mortuo inferendo vel sepulchro aedificando'. Hominum causa*